
 

                                             
 

  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE – Comune di CHIEUTI 

  

Reg.Serv.n.  48 del  26.06.2023  

 

Reg.Gen.n.   48  del  26.06.2023   
 Pubblicazione n. 1198 del 26.06.2023 

Oggetto :  Lavori di riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza della palestra 

della scuola “Fioritti”  - “Felice Cataneo”  con adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi.  

Avviso pubblico 48040 del 02.12.2021 – PNRR – Missione  4 – Istruzione e Ricerca  - Componente 

1 –– “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” finanziato dall’Unione 

Europea  - Next Generation EU. Procedura negoziata di gara con criterio di aggiudicazione O.U.R. 

Aggiudicazione definitiva  alla ditta  “ITI COSTRUZIONI SRL” - di Cerignola (FG). 

CUP : H59I22000000006 -  CIG: 97898263FC. 

 

L’anno duemilaVENTITRE addi  26 del mese di GIUGNO  nel proprio ufficio 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.44 del 29.12.2022 – prot.n. 25386 del 29.12.2022; 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 12.08.2022 e 16.08.2022 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale e il Comune di Chieuti; 
  

Visti e richiamati i seguenti atti: 

-atto di Giunta Comunale (del Comune di Apricena) n.83 del 23.03.2023 con cui si deliberava quanto 

segue: 

1-di prendere atto che: 

-con deliberazione della Giunta Regionale del 16 maggio 2022 n. 709 pubblicata sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 20.05.2022 si è proceduto all'aggiornamento 2022 

dell'elenco regionale dei prezzi delle Opere Pubbliche relativo alle rilevazioni percentuali del 

primo semestre 2021, ai sensi dell'art. 13 della legge regionale 11 maggio 2011, n. 13 e dell'art. 

23, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

-In attuazione alla predetta deliberazione Regionale del 16 maggio 2022 n. 709 è risultato 

necessario aggiornare il progetto esecutivo di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 45 del 

24.02.2022 aggiornandone i prezzi e lasciando invariato l'importo complessivo del quadro 

economico; 

2-di riapprovare a seguito di aggiornamento prezzi il progetto esecutivo rielaborato dei lavori 

denominati “LA RIQUALIFICAZIONE  ARCHITETTONICA, FUNZIONALE E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA FIORITTI “FELICE CATANEO” 

ANCHE ATTRAVERSO L'ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E TECNOLOGICO DEGLI 

SPAZI”, di importo complessivo degli interventi pari ad € 780.000,00 distinti nel quadro 

economico riportato in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto, dando atto che il 

progetto stesso è stato redatto in conformità del D. Lgs. 50/2016; 

 

 



3-di dare atto che per l'attuazione del procedimento “de quo”, si conferma la nomina del RUP 

avvenuta con delibera G.C. n. 45 del 24.02.2022 nella persona dell'ing. Claudio Cardone 

Responsabile del III Settore LL.PP/Patrimonio del Comune di Apricena; 

4-di dare atto che l'intervento risulta inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 

approvato con delibera di CC n. 7 del 14.03.2022; 

5-di dare atto che, l'intervento è finanziato con fondi PNRR di cui all'avviso pubblico “per la 

presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da 

finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 Istruzione e Ricerca Componente 1 - 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall'Unione Europea - Next 

Generation EU”; 

6-di dare atto che è stato assegnato il seguente CUP: H59I22000000006; 

7-di dare atto che l'importo complessivo come da quadro economico di progetto pari ad €

 780.000,00 è imputata ai seguenti capitoli: 

-entrata: € 780.000,00 al cap.lo 704/0 “riqualificazione e messa in sicurezza Palestra 

Fioritti PNRR”; 

-uscita: € 780.000,00 al cap.lo 2026/0 “riqualificazione e messa in sicurezza Palestra 

Fioritti” dell'elaborando bilancio 2023; 

8-di demandare al RUP e al Responsabile dell'ufficio tecnico di procedere con gli adempimenti 

di attuazione della delibera. 

 

-determina dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n. 314/405 del 24.04.2023 

– pubblicata all’albo al n. 715/2023, con la quale si assumeva la determinazione a contrarre per l’appalto 

dei lavori di cui all’oggetto e si approvavano gli schemi degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica 

di Committenza con sede in Apricena al Corso Generale Torelli, 59 – sede comunale - per l’espletamento 

delle procedure di gara; 

-determina del sottoscritto Responsabile della CUC n. 26 del 28.04.2023, pubblicata all’Albo al n. 

765/2023 di indizione della procedura negoziata di gara ai sensi dell’articolo 63 del D. Lgs. 

18/04/2016, n. 50 e s.m.i.  – da espletarsi in modalità telematica  - per l’affidamento dei predetti lavori; 

 

Preso atto delle disposizioni riportate nella predetta determinazione, ovvero che: 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta unica di ribasso (offerta del minor prezzo ai 

sensi dell’articolo 36 – comma 9-bis e art.148 comma 6 e art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) con 

le modalità previste negli atti di gara; 

• la procedura è esclusivamente di tipo “informatizzata”,  i  plichi “telematici” contenenti la 

documentazione e l’offerta sono gestiti/caricati nei modi e nei termini previsti, esclusivamente 

attraverso la piattaforma telematica  della C.U.C. (https://cucapricena.traspare.com/ Portale Gare 

Telematiche); 

Vista è richiamata la lettera d’invito/disciplinare di gara prot.n. 8264 del 28.04.2023 che riporta il 

seguente “timing” di gara: 

TIMING DI GARA Data Ora 

Termine ultimo richiesta chiarimenti in merito alla procedura di 

gara.  
12.05.2023 12:00 

Termine ultimo per l’apposizione del visto da parte dell’UTC 

sulla dichiarazione di presa visione dei luoghi. 
12.05.2023 12:00 

Termine ultimo perentorio di firma digitale documentazione di 

gara e marcatura temporale degli archivi (buste di gara) 
18.05.2023 12:00 

Inizio periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa ed offerta economica  
18.05.2023 13:00 

Fine periodo per il caricamento telematico della documentazione 

amministrativa ed offerta economica 
20.05.2023 12:00 

 

https://cucapricena.traspare.com/


Vista l’attestazione scaricata dalla piattaforma telematica da cui si evince che entro  i termini prescritti  

sono stati presentati/caricati i seguenti plichi in ordine di arrivo come segue: 
N. RAGIONE 

SOCIALE 
PARTITA IVA INDIRIZZO PROT DATA ORA  

1 ITI 
COSTRUZIONI 

SRL 

04005510716 Via Enrico De Nicola 24, Cerignola 
(FG), 71042 

N. 852-
18/05/2023 

18/05/2023 
13:10 

2 EDILGAMMA 
SRL 

01318970710 VIA MONTEGRAPPA 67, Foggia 
(FG), 71122 

N. 855-
18/05/2023 

18/05/2023 
16:50 

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 35 del 22.05.2023 pubblicata all’Albo al n. 950/2023 

di nomina del seggio di gara composta dai seguenti soggetti: 

Considerato che:  

1-ing. Claudio Cardone  - responsabile III Settore  - Comune di Apricena – RUP-Presidente; 

2-ing. Erika Maddalena  - responsabile II Settore  - Comune di Apricena – testimone 

3-geom.A.Domenico Zicchino funzionario III Settore - Comune di Apricena – testimone; 

 

Visti e richiamati i verbali di gara del 22.05.2023  da  cui si evince che la ditta provvisoriamente 

aggiudicataria risulta essere la ditta “ITI COSTRUZIONI SRL” - C.F. e P.IVA: 04005510716 - via 

Enrico De Nicola 24, 71042 Cerignola (FG) PEC: iticostruzionisrl@pec.it ; 

  

Vista e richiamata la determinazione della CUC n. 36 del 22.05.2023 pubblicata all’Albo al n. 

960/2023 con cui gara si è proceduto  all’aggiudicazione definitiva non efficace dei lavori di cui 

all’oggetto in favore del predetto OE che ha presentato la migliore offerta di ribasso  pari al 1.20% 

(unovirgolaventipercento) da cui deriva un importo contrattuale pari ad € 634.628,79 come di seguito 

distinto: 

a.1 Importo dei lavori lordi come da computo metrico estimativo: € 642.180,84 

a.2 di cui Oneri della sicurezza € 12.843,62 

(A) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI: a1+ a2 € 642.180,84 

  Importo soggetto a ribasso  € 629.337,22 

a3 Ribasso di gara 1,20%          € 7.552,05 

a4 Importo al netto del ribasso      € 621.785,17 

a5 Oneri di sicurezza      €   12.843,62 

a6 Importo Contrattuale      € 634.628,79 

 

Visto e richiamato l’avviso di aggiudicazione definitiva non efficace prot.n. 9867 del 23.05.2023 

pubblicato all’Albo al n. 969/2023; 

  

Dato atto che: 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016 in capo alla 

ditta aggiudicataria e precisamente: 
CF oggetto Riferimento prot.n. del Esito 

04005510716 DURC INPS_36322778  07/06/2023 Regolare - scadenza il 05/10/2023 

04005510716 SOA da casellario ANAC 23/05/2023 Valido - scadenza il 23/06/2027 

04005510716 Annotaz_riservate 
AVCPASS 

da AVCPASS 23/05/2023 
Annotazione presente  - riguarda pres in fitto di ramo 
d'azienda 

RSSNTN70H20C514K 
Casellario 
Giudiziario 
AVCPASS 

prot.n. 
3346273/2023/R 

23/05/2023 NULLA 

GRDFNC92B24C514V 
Casellario 
Giudiziario 
AVCPASS 

prot.n. 
3346274/2023/R 

23/05/2023 NULLA 

04005510716 Regolarità fiscale 
AVCPASS 

prot.n. 9230409 23/05/2023 La posizione è risultata regolare 

mailto:iticostruzionisrl@pec.it


04005510716 BDNA 
PR_FGUTG_003506

1 
23/05/2023 

a carico della ditta e dei soggetti di cui all'art.85 del D.LGS 159/2011, alla data 
odierna, non sussitono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 
agli artt. 67 e 84 comma 4 lettera A), B) e C) del codice antimafia. 

   

Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come modificato 

dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione definitiva dei lavori di cui all’oggetto alla 

ditta  “ITI COSTRUZIONI SRL” - C.F. e P.IVA: 04005510716 - via Enrico De Nicola 24, 71042 

Cerignola (FG) PEC: iticostruzionisrl@pec.it ; 

  

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale sopracitato 

di nomina a responsabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, a seguito dell’espletamento degli adempimenti di verifica post-gara,  si può 

procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

3-di aggiudicare in via definitiva in favore della ditta “ITI COSTRUZIONI SRL” - C.F. e 

P.IVA: 04005510716 - via Enrico De Nicola 24, 71042 Cerignola (FG) PEC: iticostruzionisrl@pec.it 

l'appalto dei lavori di riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza della palestra della 

scuola “Fioritti”  - “Felice Cataneo”  con adeguamento impiantistico e tecnologico degli spazi.  Avviso 

pubblico 48040 del 02.12.2021 – PNRR – Missione  4 – Istruzione e Ricerca  - Componente 1 –– 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” finanziato dall’Unione Europea  - Next Generation 

EU  - CUP : H59I22000000006 -  CIG: 97898263FC; 

   

4-di precisare che in base alle risultanze di gara l’importo contrattuale di aggiudicazione è pari ad € € 

634.628,79 come dettagliatamente riportato nel QE rideterminato di cui in premessa; 

 

5-di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 780.000,00  trova copertura nei competenti 

capitoli del bilancio del Comune di APRICENA giusto impegno assunto con propria determinazione del 

responsabile III Settore UTC n. 134/405 del 24.04.2023 in albo al n. 715/2023; 

 

6-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 76 comma 5 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai soggetti interessato,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

  

7-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

-nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-all’ANAC CIG/Simog;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

8-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore III 

Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli adempimenti di propria 

competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di contratto da 

sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria; 

 

mailto:iticostruzionisrl@pec.it
mailto:iticostruzionisrl@pec.it


                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del Fine 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    26.06.2023 

                                                                                        Il Responsabile delle Pubblicazioni  

           Geom. Anito Domenico Zicchino 


